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Lénda: Qéndrim i pérbashkét pér Projektligjin pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe
Projektligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

| nderuar Kryeministér,
I nderuar Z&vendés Kryeministér,
| nderuar Minister,

Né& emér té organizatave dhe institucioneve nénshkruese té késaj letre zyrtare, shprehim konsideratén
toné me té larté pér gatishméring tuaj pér t& adresuar t& drejtat e fémijéve edhe pé&rmes hartimit dhe
ndryshimit t& legjislacionit pérkatés ne Kosové.

Sipas Planit Legjislativ t& Qeveriseg, Projektligji pér Financat e Pushtetit Lokal dhe Projektligji pér
Shérbimet Sociale dhe Familjare parashikohen t& miratohen né shtator dhe néntor t& vitit 2022.

Projektligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare tashmeé &shté finalizuar dhe e ka kaluar fazén e
konsultimeve publike. Ky &shté Ligj bazik q& ofron mbeshtetie pér fémijét dhe familjet né nevojé pér
mbrojtie sociale. Esht& shumé e réndésishme qé Projektligji t& procedohet dhe miratohet gjaté muaijit
néntor t& vitit 2022, ashtu si¢ parashihet me agjendén legjislative geveritare.

Miratimi dhe zbatimi pérkatés i kétij Ligji do t& pérmirésojé jetén e fémijgve dhe familjeve ne nevojé pér
mbrojtje sociale. Konkretisht, zbatimi efektiv i kétij Ligji pritet t& keté ndikim n& jet&én e mbi 30,000 mij¢
Qytetaréve, perfshiré fémijét pa kujdes prindéror, viktimat e dhunés né familje, trafikimit dhe shfrytézimit,
fémijet me aftési t& kufizuara, fémijet e pérfshiré né puné t& rénda, fémijét viktima t& abuzimit me
substanca narkotike, etj.

Ndérsa Projektligji pér Financat e Pushtetit Lokal, i cili sipas agjendés legjislative geveritare parashihet t&
miratohet né shtator t& vitit 2022, pé&r heré t& paré parasheh krijimin e nj¢ Granti Specifik p&r Shérbime
Sociale, i cili do t& sigurojé nj& minimum té& financimit pér sherbimet sociale. Aktualisht nuk ka nje
mekanizém té géndrueshém pér financimin e shérbimeve sociale dhe familjare, si pasojé ofruesit e
shérbimeve sociale jané né rrezik t& vazhdueshém te mbylljes s& shé&rbimeve.



Mbyllia e shérbimeve sociale, qofté edhe pérkohésisht, do t& 1&ré shume fémije t& cenueshém pa
shérbimet e domosdoshme dhe do t& mbyllé derén pér shumé raste t& reja t& fémijéve qé mund t& kené
nevojé pér mbrojtie sociale, duke cenuar késhtu té drejtén themelore t& fémijés pér mbrojtje.

Duke patur parasysh zvarritien e procesit t& miratimit t& ketyre projektligjeve pér disa vite si dhe nevojat e
qytetaréve pér shérbime shtesé pas situatés sé& rénduar nga pandemia Covid-19, konsiderojmé se
Qeveria duhet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme g& miratimi i kétyre projektligieve t& béhet
brenda afateve té pércaktuara me agjendén legjislative.
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Donjeté Kelmendi, Drejtor Ekzekutiv

Koalicioni i OJQ — ve pér Mbrojtien e Fémijéve né Kosové - KOMF i cili pérfagéson 34 organizata si mé
poshté:

ASTRA, Aksioni pér Néna dhe Fémij&, Autizmi, Balkan Sunflowers Kosova, CHILDPROOF - CIPOF,
Down Syndrome Kosova, Education Comes First, HANDIKOS, Handikos Ferizaj, Handikos Gjakova,
Iniciativa 6, Qendra MVPT, NOPM, Nevo Koncepti, Organizata Rinore — AKTI, OPFAKKOS, OFAP,
Programi pér t& Drejtat Civile, PL4Y International, POLIS, Qendra pér Arsim né Kosove, Qendra PEMA,
Qendra pér studime t& avancuara — FIT, QKRMT, “SOS Kopshti”, Qendra “Labyrinth”, PEN, Save the
Children, SOS Fshatrat e Fémijéve, Shpresa Shtépi pér Femijét Kosoveé, PRAK Kosova, Terre des
hommes, The Ideas Partnership, VoRAE.

Blerin Shabani, Kryetar — Lidhja e Qendrave pér Puné Sociale



